
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    
 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   10 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.149/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.149/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E EGOM COMERCIAL 

IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA. OBJETO 

CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA 

LINHA BRAILE, PARA USO DA TECNOLOGIA ASSISTIVA 

NO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS 

CEGOS DO NORDESTE, OBTIDOS ATRAVÉS DE EMENDA 

PARLAMENTAR – TRANSFERÊNCIAS. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

FUNDAMENTAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 

2.05.007/2022/CSL/SEMAS/PMCG, CONFORME ART Nº 

65, INCISO I DA LEI Nº 8.666/93. FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA: 08.244.1004.2020 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4490.52. FONTE DE RECURSOS: 1706 

SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E ENRICO GUIDO 
OLIVEIRA MINNITI. VALOR GLOBAL: R$ 43.000,00 
(QUARENTA E TRÊS MIL REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 10/11/2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 2.05.007/2022 
 

 Campina Grande - PB, 10 de novembro de 2022. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais,  
  

RESOLVE: 
   
RATIFICAR a Inexigibilidade de licitação, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA LINHA BRAILE, 
PARA USO DA TECNOLOGIA ASSISTIVA NO INSTITUTO 
DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CEGOS DO 
NORDESTE, OBTIDOS ATRAVÉS DE EMENDA 
PARLAMENTAR – TRANSFERÊNCIAS, com base nos 
elementos constantes no Processo Administrativo nº 
2.05.128/2022, a qual sugere a contratação de: 

 
- EGOM COMERCIAL IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA. 
CNPJ: 29.301.147/0001-01 
Valor: R$ 43.000,00 (QUARENTA E TRÊ MIL REAIS) 
 
Publique-se e cumpra-se. 
  

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

ATO EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO N° 2.06.161/2022, 
PARTES; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E VOLKSWAGEN 
TRUCK & BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA OBJETO; ADESÃO A ARP. 003/2022 VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
DIÁRIO DE ESTUDANTES, DENOMINADO DE ÔNIBUS 
RURAL ESCOLAR (ORE), EM ATENDIMENTO ÀS 
ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS DE 
ENSINO NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E 
MUNICÍPIOS (ÔNIBUS RURAL ESCOLAR – ORE 1 E ORE 3) 
(SOLICITAÇÃO 95161/FNDE), VIGÊNCIA: 04/08/2023, 
VALOR; R$ 1.844.000,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e 
quatro mil reais), LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 003/2022 DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 02/2022/FNDE. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2028/4490.52/ 15001001, 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES, SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E ADRIANA CECCONELLO. 

 
DATA DE ASSINATURA: 28 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.388/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.156/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.388/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA FÍSICA SONIA MARIA BARBOSA DE 
SOUZA, inscrita no CPF sob o Nº323.508.304-97, no valor de 
R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 09 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
NEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.364/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.032/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.364/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE TRABALHOS DE 
DESENVOLVIMENTO DOS LEVANTAMENTOS, 
ESTUDOS E PROJETOS EXECUTIVOS NECESSÁRIOS 
PARA A MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO 
PRÉDIO EXISTENTE QUE ABRIGARÁ O FUTURO 
HOSPITAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - HCA – 
DR. SEVERINO BEZERRA DE CARVALHO, em favor da 
PESSOA JURÍDICA EMED - PROJETOS E 
GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA  - ME, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 61.957.221/0001-47, no valor de R$ 
1.012.500,00 (um milhão e doze mil e quinhentos reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 10 de novembro de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.389/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.155/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.389/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA FÍSICA MARIA TAINÁ RAMALHO 
SÁ ROCHA, inscrita no CPF sob o Nº 060.358.754-05, no 
valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 09 de novembro de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.376/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.087/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.376/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA FÍSICA MARCOS PEREIRA DE 
OLIVEIRA FILHO, inscrita no CPF sob o Nº 083.803.754-24, 
no valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 09 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.352/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
965/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.352/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA SOS SAÚDE MENTAL E SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
38.364.815/0001-22, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos 
e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 09 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16229/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nº. 00130/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto Contratual: Aquisição De Equipamentos E Periféricos 
Para O Setor De Fisioterapia Da Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por 08 Meses - Até 31/08/2023. Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Neilton Neves Dos Santos. 
                                     

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16237/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 00130/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Meds 
Comercio De Medicamentos, Produtos E Equipamentos 
Hospitalares Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Medicamentos Controlados Para Atender A Demanda Dos Caps, 
Residências Terapêuticas E Unidades De Saúde (Ubsf´S) Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por 08 (Oito) Meses - Até 31/08/2023. 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Nathalia De Araujo Santos. 
                                        

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16966/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mafran 
Comercio, Importação E Exportação De Maquinas Ltda. 
Objeto: Aquisição De Equipamentos Para Equipar A Oficina Do 
Cer Iv Centro Esp Em Reabilitação Campina Grande – Pb, Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 17.732,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16045/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.305.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Lorena Bagão 
Aguado. 
 

 GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00016/2022 
  
Aos 04 dias do mês de Novembro de 2022, na sede da STTP, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; 
Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto 
Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 
10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto Municipal nº 
4.422, de 22 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, 

ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão 
Eletrônico nº 00015/2022 que objetiva o registro de preços para: 
Contratação de empresa para locação de veículos para atender as 
necessidades da STTP; resolve registrar o preço nos seguintes 
termos: 
 

VENCEDOR: JJX TRANSPORTES LTDA 

CNPJ: 45.373.711/0001-40 

TOTAL  105.600,00 

 

 TOTAL  105.600,00 

 
Campina Grande - PB, 04 de Novembro de 2022 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Diretor Superintendente 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
DE CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que realizará às 08:00 horas do dia 24 
de novembro de 2022, PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM”, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
BOMBAS DE ÁGUA PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 09 de novembro de 2022. 
 

INGRID RODRIGUES LEITE 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 118/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 09:00 horas do dia 29 de novembro de 
2022, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO 
DE MOTOCICLETAS EQUIPADAS E COM CAPACETE, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB.O 
Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 10 de novembro de 2022. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Lamartine Lima Gregório 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

